
Seminář Parlament ČR 
Perspektivy léčby konopím 
Zdraví, legislativa, politika  

8.4. 2010 
 
 

Konopí a konopné látky z pohledu zákona č. 167/1998 Sb. 
Ministerstvo zdravotnictví, Inspektorát omamných a psychotropních látek 

 
 

SHRNUTÍ 

3.3.2010 

 
Právní norma, která upravuje v České republice podmínky pro legální pěstování 
konopí, je zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“).  
Zákon představuje zásadní a komplexní legislativní úpravu v oblasti zacházení s 
návykovými látkami (tj. omamnými a psychotropními látkami), která vychází 
z mezinárodních Úmluv Organizace spojených národů a stanoví, co se pro účely 
tohoto zákona rozumí návykovými látkami.  
 
V případě rostliny konopí:  
1. Zákon zakazuje „Pěstovat druhy a odrůdy rostliny konopí (rod Cannabis), které 

mohou obsahovat více než 0,3 % látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů," (§ 24 
písm. a). 

2. Zákon zakazuje „Získávat konopnou pryskyřici a látky ze skupiny 
tetrahydrokanabinolů z rostliny konopí (rod Cannabis),“(§ 15 písm. f). 

3. Zákon stanoví, kdy se nevyžaduje povolení k zacházení, a to: „k získávání, 
skladování a zpracování konopí k účelům průmyslovým (pro vlákna a semena) 
a pokusnickým, jakož i k obchodu s konopím za těmito účely."( § 5 odst. 5). 

 
Zákon dále stanoví ohlašovací povinnost osob pěstujících konopí, včetně odhadu 
výměry pozemků, na nichž bude konopí pěstováno v příštím kalendářním roce 
(§ 29) a Ministerstvu zdravotnictví povinnost poskytovat Mezinárodnímu úřadu pro 
kontrolu omamných látek údaje uvedené ve statistických výkazech OSN (§ 43a).  


